
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI E SERVIZI 
ALLA PERSONA

SERVIZIO Ufficio Risorse Umane

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 820 DEL 22/08/2022

OGGETTO: Procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi dell`art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e 
ss.mm.ii. per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, di Istruttore Direttivo 
tecnico, categoria D - Posizione economica D1. Ammissione candidati

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Concetta VALENTE

 Determina n. 820 /1 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona del  22/08/2022   -  pag. 1 di 6



COPIA

Richiamata la  Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 28.02.2022, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la  programmazione del fabbisogno del 
personale per il triennio 2022-2024,  stabilendo di procedere alla copertura del posto di Istruttore 
Direttivo Tecnico mediante procedura di mobilità volontaria esterna;

Tenuto conto che, in ottemperanza alle disposizioni inserite all’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001, 
le  pubbliche  amministrazioni,  in  caso di  assunzioni  dall’esterno devono attivare  una preventiva 
procedura di mobilità per ricollocazione del personale in disponibilità, previa richiesta alla struttura 
regionale preposta alla gestione degli esuberi del personale pubblico per la verifica di eventuale 
personale in disponibilità inquadrato nella stessa categoria e profilo professionale; 

Verificato che, ai sensi e per gli effetti previsti dal citato art. 34 bis, si è proceduto, con nota prot. n. 
16672 del 11.10.2021, a dare comunicazione dell' assunzione programmata alle strutture regionali e 
provinciali preposte alla gestione degli esuberi del personale pubblico;

 

Visto l’art. 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, in base al quale si prevede che ‘in 
vigenza di disposizioni che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di personale a 
tempo indeterminato,  sono consentiti  trasferimenti  per mobilità,  anche intercompartimentale,  tra 
amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni 
organiche e,  per gli  enti  locali,  purché abbiano rispettato il  patto  di stabilità  interno per l’anno 
precedente’; 

 

Visto  l'articolo  30,  comma  1,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  e  da  ultimo  riformulato  dall’art.  4  del  D.L.  n.  90/2014  come 
modificato dalla legge di conversione n. 114/2014, il quale stabilisce che: “1. Le amministrazioni 
possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti appartenenti a 
una  qualifica  corrispondente  e  in  servizio  presso  altre  amministrazioni,  previo  assenso 
dell’amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le 
competenze professionali  richieste,  pubblicano sul proprio sito istituzionale,  per un periodo pari 
almeno a trenta  giorni,  un bando in cui  sono indicati  i  posti  che intendono ricoprire  attraverso 
passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere”;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  52  del  25.03.2013  e  ss.  mm.  e  int.,  dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ed in particolare l’Art. 42  rubricato “Trasferimento 
diretto da altra P.A.” nonché le modalità ed i criteri per la valutazione dei titoli nelle procedure di 
mobilità esterna di cui all’allegato VI del citato regolamento;

 

Richiamata dunque la Determinazione n. 596 del 16.06.2022 con la quale si è ritenuto quindi:

-  di indire apposita procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione della disponibilità al 
trasferimento in mobilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 d.Lgs n. 165/01 nei ruoli del personale 
di questo Ente da parte, esclusivamente, di dipendenti da altra Amministrazione Pubblica soggetta a 
limitazioni assunzionali,  per la copertura del posto di cui in oggetto

 Determina n. 820 /1 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona del  22/08/2022   -  pag. 2 di 6



COPIA

-  di approvare il relativo avviso pubblico nonché lo schema di domanda di partecipazione

-  di disporre, la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune, nonché per 
estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  IV Serie  Concorsi  ed Esami,   per  30 (trenta) 
giorni

-  di nominare con successiva determinazione la Commissione valutatrice;

 

Dato atto che il suddetto bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16.06.2022 oltre che 
rimasto regolarmente affisso per 30 (trenta) giorni consecutivi all’albo pretorio on-line dell’Ente, e 
pubblicato sul sito internet istituzionale nella sezione “bandi e concorsi”;

 

Rilevato che sono pervenute, entro i termini previsti, n. 5 (cinque) domande di partecipazione alla 
procedura di che trattasi;

Considerato che nessuna domanda di partecipazione alla procedura di che trattasi è pervenuta fuori 
tempo massimo fissato per le ore 12.00 del 16 Luglio 2022; 

 

Stabilito di non ammettere l'Ing. Gigli Antonio, nato a   Cisternino (Br) il 29.09.1981, in quanto la 
domanda  di  partecipazione  alla  presente  procedura  risulta  mancante  dell'atto  di  assenso  alla 
mobilità previsto dal bando;

                                                          

Accertato il possesso dei requisiti previsti dal bando e ritenuto, a seguito dell’esame delle domande 
pervenute, di dover ammettere i seguenti candidati che hanno presentato tale domanda, 

 

CANDIDATO ENTE  DI PROVENIENZA DOMANDA: 

PROTOCOLLO E DATA 

Augusto  Giuseppe,  nato 
a  Brindisi  (Br)  il 
18.05.1958 

Comune di Brindisi Prot. n. 10980 del 01.07.2022

 

Ludovico Sergio,  nato a 
Olten  (Svizzera)  il 
20.07.1969

Comune di Manduria Prot. N. 11576 del 12.07.2022

Dattis  Antonio,  nato  a 
Sava (Ta) il 09/07/1967

Comune di Carosino Prot. n. 11726 del 13.07.2022

Altavilla Mariella, nata a 
Taranto il 04.04.1986

Comune di Pozzuoli Prot. n. 11913 del 19.07.2022

pervenuta il 15.07.2022

 Determina n. 820 /1 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona del  22/08/2022   -  pag. 3 di 6



COPIA

Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.  267 
e ss. mm. e int.; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e int. e, in particolare, l’art. 30; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali;

 

Riconosciuta la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito  in  virtù  del  decreto  sindacale  di 
conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona, con 
affidamento dei poteri di cui all’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000;

 
 

D E T E R M I N A
 

Per quanto in premessa addotto:
 

1) di ammettere  n. 4 candidati  come riportati  nella tabella in premessa indicata,  alla procedura 
selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione della disponibilità al trasferimento in mobilità ai sensi 
e  per  gli  effetti  dell’art.  30  d.Lgs  n.  165/01  nei  ruoli  del  personale  di  questo  Ente  da  parte, 
esclusivamente,  di  dipendenti  da  altra  Amministrazione  Pubblica  soggetta  a  limitazioni 
assunzionali,  per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico – cat. D – Posizione 
economica D1;

2) di non ammettere  n. 1 candidato,  Ing. Gigli Antonio, nato a   Cisternino (Br) il 29.09.1981 
, per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono sostanzialmente e integralmente 
riportate,  alla  procedura  selettiva  pubblica  finalizzata  all’acquisizione  della  disponibilità  al 
trasferimento in mobilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 d.Lgs n. 165/01 nei ruoli del personale 
di questo Ente da parte, esclusivamente, di dipendenti da altra Amministrazione Pubblica soggetta a 
limitazioni assunzionali,  per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria D 
– Posizione economica D1;

3) di procedere alla pubblicazione di tale esito sul sito istituzionale del Comune di Oria, oltre che 
all’albo  pretorio  on-line  dando atto  che  la  detta  pubblicazione  vale  quale  notifica  personale  ai 
singoli candidati a tutti gli effetti di legge;

4) di dare atto del proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

5) di dare atto della immediata esecutività del presente provvedimento non essendo necessario 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto 
dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267;

 Determina n. 820 /1 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona del  22/08/2022   -  pag. 4 di 6



COPIA

 Determina n. 820 /1 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona del  22/08/2022   -  pag. 5 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Avv. Concetta VALENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Avv. Concetta VALENTE

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1170

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 22/08/2022 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 22/08/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Avv. Concetta VALENTE

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 820 /1 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona del  22/08/2022   -  pag. 6 di 6


